3

                Дело № 5-10-90/2020
										        05-0090/10/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 февраля 2020 года                                                                    г. Симферополь

 Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городской округ Симферополь) (г.Симферополь ул. Киевская д.55/2) Москаленко С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 13  ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении должностного лица - заместителя директора по техническим вопросам Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Крымский республиканский клинический центр фтизиатрии и пульмонологии» Григорьян Олега Николаевича, …… года рождения, проживающего по адресу………

УСТАНОВИЛ:

Григорян О.Н., будучи заместителем директора по техническим вопросам Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Крымский республиканский клинический центр фтизиатрии и пульмонологии» Григорьян О.Н. (далее - ГБУЗ РК «КРКЦФП»), допустил не выполнение предписания № 4/1/1 от 29.01.2019 г. органа контроля (надзора) по устранению нарушений в сфере требований пожарной безопасности, в установленный срок, а именно до 25.04.2019 г. Указанным бездействием Григорян О.Н. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.13 ст. 19.5. КоАП РФ.
В судебное заседание заместитель директора по техническим вопросам ГБУЗ РК «КРКЦФП» Григорьян О.Н. не явился, о дате, месте и времени рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, уважительности причин неявки в судебное заседание суду не представил.
Рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, заслушав заместителя директора по техническим вопросам ГБУЗ РК «КРКЦФП» Григорьяна О.Н., мировым судьёй установлено наличие в действиях последнего состава вменяемого правонарушения.
Согласно ч. 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Согласно диспозиции ч. 13 статьи 19.5 КоАП РФ административным правонарушением признается невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор на объектах защиты на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.
Так, мировым судьей установлено, что на основании распоряжения и.о.начальника ОНД по Симферопольскому району УНД ГУ МЧС России по РК Тимашова О.Н. от 17.01.2019г. № 4, согласованного с прокуратурой Симферопольского района 18.01.2019 г. исх. № 16-2в2019, в период времени с 23.01.2019 г. по 29.01.2019г. в отношении ГБУЗ РК «КРКЦФП» была проведена проверка исполнения требований соблюдения пожарной безопасности (л.д.64-67,69).
По результатам проверки ГБУЗ РК «КРКЦФП» главным специалистом ОНД по Бахчисарайскому району УНД и ПР ГУ МЧС по Республике Крым         Крот М.А. вынесено предписание № 4/1/1 от 29.01.2019 г. об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара (всего 17 пунктов), которое получено заместителем директора по техническим вопросам Григоряном О.Н. 29.01.2019 г., о чем свидетельствует его подпись на третьей странице предписания (л.д.6-10).
Срок исполнения предписания по пунктам 1 и 3 до 23.09.2019г., по пунктам 2,4-17 до 25.04.2019 г.
5 и 6 ноября 2019 г., на основании распоряжения о проведении проверки заместителя главного государственного инспектора по Симферопольского района по пожарному надзору Чишко П.М. от 29.10.2019 г. № 54, проведена проверка соблюдения ГБУЗ РК «КРКЦФП» требований предписания № 4/1/1 от      29.01.2019 г., по результатам которой составлен акт № 54 от 06.11.2019 г. (л.д.11-18).
Согласно акту проверки от 06.11.2019 г. № 54 установлено, что требования предписания № 4/1/1 от 29.01.2019 г. не выполнены в следующей части:
- допускается снятие предусмотренных дверей, препятствующих распространению опасных факторов пожара на путях эвакуации в коридорах пищеблока (нарушен п.23 «д» Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 г. № 390);
- допускается эксплуатация электропроводов с видимыми нарушениями изоляции в помещениях пищеблока (нарушен п. 42 «а» Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 г. № 390);
- допускается эксплуатация светильников со снятыми колпаками, предусмотренными конструкцией светильника в помещениях пищеблока (нарушен п. 42 «в» Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 г. № 390);
-  допускается эксплуатация розетки с повреждениями в помещениях пищеблока (нарушен п. 42 «б» Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 г. № 390);
 - люки выхода на чердак с лестничных клеток лечебных корпусов № 1,2 не соответствуют требованиям (нарушены ст.ст. 4, 6 Федерального закона от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п. 7.7. Свода правил СП 4.13130.2013, утвержденных приказом МЧС РФ от 24.04.2013 г. № 288);
- допускается курение табака в помещениях лечебного учреждения (нарушен п.14 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 г. № 390);
 - пожарный щит, установленный в автомобильном боксе не оборудован согласно нормам (нарушен п. 481 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 г. № 390);
- допущено использование временной электропроводки, а также удлинителей для питания электроприборов в помещениях пищеблока (нарушен пп. «з» п. 42 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 г. № 390).
Статьей ст. 2.4. КоАП РФ предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В соответствии с должностной инструкцией №7/1 заместителя директора по техническим вопросам, утвержденной 11.04.2016 г. руководителем ГБУЗ РК «КРКЦФиП» Остапенко А.И., к должностным обязанностям заместителя директора относится, в том числе, обеспечение технической эксплуатации зданий и технического оборудования. Заместитель директора несет ответственность за соблюдение правил внутреннего распорядка, санитарно-противоэпидемиологического режима, противопожарной безопасности т техники безопасности (л.д.111-114).
Приказом №145-лс по ГБУЗ РК «КРКЦФиП» от 11.04.2016 г.           Григорян О.Н. назначен в порядке перевода на  должность заместителя директора по техническим вопросам (л.д.110).
 Таким образом, в ГБУЗ РК «КРКЦФиП» ответственным лицом за пожарную безопасность является заместитель директора по техническим вопросам Григорян О.Н.
Вина Григоряна О.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного п.13 ст.19.5 КоАП РФ, кроме вышеуказанных доказательств, подтверждается исследованными при рассмотрения дела доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 06.11.2019 г. № 13/2019/94 (л.д.3-5), копией приказа № 272 от 01.10.2019 г. «О назначении лиц, ответственных за пожарную безопасность» и иными доказательствами.
В протоколе об административном правонарушении Григорян О.Н. собственноручно указал, что с правонарушением согласился, каких либо возражений относительно порядка проведения проверки и привлечения к административной ответственности не высказывал.
 Порядок проведения проверки и составления протокола об административном правонарушении не нарушен. Срок привлечения к административной ответственности на дату рассмотрения дела не истек.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судей не установлено.
Суд считает, что назначение наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией ч. 13 ст.19.5 КоАП РФ  будет являться достаточным для достижения целей, предусмотренных ст.1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения ГБУЗ РК «КРКЦФиП» аналогичных правонарушений в будущем.
На основании изложенного, руководствуясь   ст. ст.  4.2, 4.3, ч.13 ст. 19.5, ст.ст.  29.7-29.11 КоАП РФ, -
ПОСТАНОВИЛ:

признать заместителя директора Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Крымский республиканский клинический центр фтизиатрии и пульмонологии» Григорьян  Олега Николаевича, …… года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000,00 (пять тысяч) рублей 00 копеек.
Реквизиты для оплаты штрафа: «счет № 40101810335100010001; ОКТМО 35701000; ИНН получателя 9102013284; КПП получателя 910201001; получатель – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); банк получателя – Отделение Республика Крым; БИК 043510001; КБК 828 1 16 01193 01 0005 140».
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
В соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
 Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья			       		                  С.А. Москаленко